AN obligatur præcepto confessionis annuæ qui solùm venialiter deliquit?

Id controvertitur: Suarez et Sylvius negant, S. Bonav. in 4. d. 17. par. 2. art. 2. q. 1. defendit acriter responsionem affirmativam pag. 225. quem sequuntur Pauw. et Stey. S. Thomas quæstionem velut ambiguam pertractat, proponens rationes utriusque partis.

Igitur practicè sequenda est sententia affirmans tanquam tutior, etiam quia lex loquitur generaliter: *Omnis . . . fidelis*, &c. attentò, quòd contraria opinio vergat in deterius, unde iniqui fucum inveniant et pretextum perseverandi impunè in peccatis; quis enim credat, hominem solis venialibus esse obnoxium, qui nequidem semel in anno, opportunitate invitante, vult suscipere Sacramentum summè utile, forte eidem necessarium.

Deinde præfati Scholastici docent cum S. Th. Suppl. q. 6. a. 3. ad 3. et q. 8. ad 5. ad 4. quòd iste equidem teneatur se præsentare Sacerdoti, et eidem declarare, quod non habeat conscientiam peccati mortalis, alioquin puniendus.

Obj. Lex Ecclesiæ tantùm dirigitur ad eos, qui peccaverunt mortaliter, non ad alios; probatur, quia in lege decernitur, ut *omnia peccata* confiteantur, atqui illud non potest accipi de venialibus, ergo, &c.

R. Nego assumptum, et cons. prob. quia verba illa *omnia peccata*, non adduntur per modum restrictionis legis, sed per modum explicationis pro iis, qui habent mortalia: alioquin inhærendo rigori verborum, non comprehenderetur ille, qui unicum mortale haberet.

Obj. Ecclesia non potest præcipere confessionem peccatorum venialium, ergo nec præcipere potest confessionem, ubi sola venialia confitenda sunt.

R. Primò: S. Thom. Suppl. 4. 6. a. 3. ad 3. negat antecedens.

R. Secundò: distinguo ant. non potest confessionem venialium præcipere quoad specificationem venialium, transeat ant. quoad exercitium suscipiendi Sacramentum Pœnitentiæ, nego antecedens; sicuti Ecclesia præcipere potest susceptionem Eucharistiæ. Per accidens evenit, si sola venialia concurrant: uti per accidens debitor solvere deberet in nummis aureis, si alios non habeat.

Obj. Præceptum divinum confessionis non obligat eam, qui solùm habet conscientiam venialium, ergo nec ecclesiasticum: probatur, quia hoc continet solam determinationem temporis præcepti divini.

R. Conc. ant. nego cons. et prob. pro quo observa, quòd præceptum Ecclesiæ directè etiã præcipiat ipsam susceptionem Sacramenti Pœnitentiæ, et Eucharistiæ, quamvis fortè præceptum divinum non concurrat in illud tempus: dicitur autem præceptum Ecclesiæ esse determinativum temporis præcepti divini hoc sensu, quòd non liceat ultra tempus annale tardare.

In statutis, uti in Clementina 1. *Ne in agro de statu Monach.* et in Conc. Trid. Sess. 25. c. 10. de Regular. Sed aliqui existimant eam universim non obligare sub gravi; sed juxta modum, quo cætera statuta, quæ non concernunt tria vota, obligant in illa religione. Suarez de Conf. d. 36. sect. 5. n. 8.

N. 72. DE PŒNIS NON CONFITENTIUM, ET CAUSIS EXCUSANTIBUS.

I. Pœna ex cap. omni utriusque sexûs. II. Habenda est pœna sententiæ ferendæ. III. Causæ excusantes. IV. Pueri eximuntur. V. Confessariis conceditur licentia prolongandi tempus.

QUÆ est pœna transgredientium præceptum Ecclesiasticum confessionis annuæ ?

R. In cap. *Omnis utriusque sexûs* decernitur hæc ; *vivens ab ingressu Ecclesiæ arceatur, et moriens christianâ careat sepulturâ* ; nimirum quando hæc duo concurrunt, quòd hoc delictum sit notorium, et quòd in fine vitæ nulla dederit doloris signa ; quod colligitur ex Rituali Rom.

Eadem est pœna non communicantis in Paschate.

Non est hæc pœna propriè excommunicatio, sed quedam quasi pars illius, ut ait Steyaert.

An hæc pœna est sententiæ latæ, an sententiæ ferendæ ?

R. Neesen dicit eam incurri ipso facto, sed cum Van Espen, quem hodie Causidici plurimi sequuntur, dicat eam esse sententiæ ferendæ, propterea prudens Parochus hic propriâ autoritate nihil attentet, sed causam deferat ad Ordinarium.

Causæ excusantes à transgressione formali præcepti hujus et consequenter liberantes à pœnis, sunt impotentia physica vel moralis, aliæque causæ, ob quas lex humana cessare quandoque potest. De quibus disseritur in Tract. de Legibus.

Ab hac pœna etiam excipi solent pueri ante annos puerbertatis, juxta communem interpretationem. Saurez, disp. 36. Sect. 8. n. 5.

Nota, quòd licentia concedatur omnibus Confessariis, annuam confessionem audientibus, prolongandi terminum confessionis vel differendi absolutionem ad tempus exiguum, ex rationabili causâ concernente ipsam confessionem sacramentalem (non ex alia causa) : hujusmodi causæ sunt : si procuranda sit absolutio à censuris vel casu reservato, si confessio generalis instituenda, si pœnitens prius instrui debeat in scitu necessariis, aut aliter dignius disponi ad susceptionem Sacramenti.

N. 73. DE FREQUENTI USU CONFESSIONIS.

I. *Frequens confessio consulenda.* II. *Scilicet hebdomadalis.* III. *Menstruam exigit pia vita.* IV. *Præjudicium de eo qui distulit confessionem.*

AN confessio frequens est consulenda ?

R. Cum. S. Francisco Salesio, *Introd. ad vitam dev.* page. 2. cap. 19. affirmativè, quia in susceptione hujus Sacramenti exercemus actus multarum virtutum magis quàm in aliis operibus, fructus percipiuntur uberrimi, et invenitur custodia continua à peccatis, recta consilia et remedia à confessario proponuntur, &c.

Hinc idem Sanctus commendat omnibus hominibus confessionem singulis octiduis instituendam, quamvis nullius peccati mortalis remorsus conscientiam agitet: imò SS. Carolus Borr., Franciscus de Borgia, S. Theresia, alii-que crebrius recurrebant ad confessionem utique sacramentalem, tanquam ad animæ asylum.

Denique experientia docet, neminem ad statum perfectioris vitæ pervenire, nisi per frequentem usum Sacramentorum.

Unde dicere licet idem, quod præfatus sanctus Præsul de sacra Communione enuntiat, quòd is, qui vult piè vivere, ultra mensem confessionem differre non possit.

Quid confessarius præsumere potest de illo, qui per annum vel per medium annum distulit confiteri ?

R. Quòd sit homo incurius suæ salutis, quòd multa bona neglexerit, multa præcepta non adimpleverit, quòd multorum peccatorum sit reus, quæ ipse non agnoscit, et quòd hujusmodi interrogandus sit per interrogationes à Rituali Romano et Pastoralis Mechlin. præscriptas.

N. 74. DE QUALITATE CONFESSIONIS:

S. Thom. Suppl. q. 9.

I. *Non datur Sacrament. Pœnit. informe.* II. *Disparit. à Baptismo.* III. *Conclusiones.* IV. *Probabiliter datur confessio informis sufficiens.* V. *Objectio.* VI. *Objectio.* VII. *Monitum practicum.* VIII. *Ex La Croix.* IX. *Præcautio eadem in aliis casibus.* X. *Ratio Ordinis.*

AN dari potest Sacramentum Pœnitentiæ informæ? Id est

An Sacramentum Pœnitentiæ potest esse validum sed infructuosum, sive validum, et non conferens ullam gratiam ?

R. Negativè : et id admittitur tanquam practicè certum et sequendum. Probatum hac ratione : vel adest debita contritio cum cæteris essentialibus, vel non adest ; si adsit, Sacramentum est invalidum, eò quòd desit pars essentialis, ergò neutro casu Sacramentum potest dici informe. Obscurè quidem loquitur S. Th. Supp. 4. 9. a. 1. sed clarè se explicat g. 29. a. 8. in c.

Obj. Datur Sacramentum Baptismi informe, ergo et Pœnitentiæ.

R. Conc. ant. nego cons. Disparitas est, quòd in Baptismo contritio sive dispositio non sit pars essentialis Baptismi, adeoque essentialia Sacramenti Baptismi adesse et concurrere possint absente contritione ; non sic in Sacramento Pœnitentiæ, nam contritio ipsa est ejus pars essentialis.

Hinc, conclude primò, quòd Sacramentum Pœnitentiæ infructuosè susceptum nunquam possit reviviscere.

Secundò, quòd confessiones factæ absque legitima contritione, sint iterandæ.

An equidem confessio sacramentalis possit esse informis, sive an confessio peccatorum, quam facit peccator, antequam actum contritionis elicuerit, sit materia sufficiens Sacramenti in casu, quo ipse post illam confessionem eliciat contritionem debitam ante absolutionem ?

R. Negant Neesen de Pœnit. Tract. 5. d. 8. Layman. lib. 5. Tr. 6. c. 4. et quidam alii cum Schola Salmant. docent responsum affirmativam ex hac ratione, quòd talis confessio sit vera peccatorum accusatio cum intentione et in ordine ad Sacramentum suscipiendum accedente contritione.

Obj. Talis confessio non est dolorosa, neque actus pœnitentiæ, ergo non potest esse pars Sacramenti pœnitentiæ.

R. Distinguo ant. non est dolorosa, id est necdum est formata dolore sufficientis contritionis, concedo ant. non est dolorosa ex intentione et fine, nego ant. Ex eodem fine nuncupari potest actus pœnitentiæ, et admitti debet cum S. Th. q. 7. a. 3. quòd confessio sacramentalis *elicitivè sit actus virtutis pœnitentiæ*. Denique responderi potest, quòd illa confessio virtualiter perseveret, atque ita virtualis illa confessio per accedentem contritionem fiat dolorosa et pars Sacramenti.

Obj. Contritio debet reddi sensibilis per confessionem sequentem.

R. Potest per alia signa fieri sensibilis.

Practicè hæc disputatio et omnis scrupulus evitatur per prudentem Confessarium, si post confessionem integram, et post contritionem elicita inducat poenitentem ad novam confessionem, non singula repetendo, sed unicum verbum respondendo : v. g. petat à poenitente : *Accusas te iteratò de omnibus peccatis predictis ?* Et poenitens respondeat, *ita*.

Tunc enim hæc vocula, *ita* est nova omnium confessio formata et pars Sacramenti. Admonet La Croix, lib. 6. p. 2. n. 701. id in praxi necessariò esse observandum ob probabilitatem istius sententiæ, et ob damnationem propositionis 1. Innoc. XI.

Eadem præcautio adhibenda, dum deteguntur quædam peccata vel circumstantiæ, vel dum inopinatò adjicitur peccatum ex vita præterita pro securiori materia, super quibus poenitens non elicuerat contritionem formalem et explicitam, upote ad memoriam non reductis. Prout notavimus Num. 56.

Propterea in recensendis partibus materialibus Sacramenti Poenitentiae semper observandus hic ordo : contritio, confessio, et satisfactio, quia contritio naturâ debet præcedere confessionem.

N. 75. DE CONDITIONIBUS CONFSSIONIS.

S. Thom. Suppl. q. 9. a. 4.

I. 16 *Conditiones confessionis.* II. *Non sunt omnes de necessitate.* III. *Tres sunt præcipuæ.* IV. *Peccata confiteri, prout sunt in conscientia.*

SEDECIM conditiones legitimæ confessionis recenseri solent à S. Thoma et Doctoribus, quæ continentur his 4. Versibus :

Sit simplex, humilis confessio, pura, fidelis,
Atque frequens, nuda et discreta, libens, verecunda,
Integra, secreta, et lacrymabilis, accelerata,
Fortis, et accusans, et sit parere parata.

Singulas explicat Neesen de Conf. q. 2. dub. 4.

Notat S. Thomas, quòd non omnes illæ sint de necessitate confessionis, sed quædam *de bene esse*, ut loquitur.

Ex prædictis conditionibus præcipuæ sunt hæ tres, 1. ut sit *fidelis* sive verax, sine mendacio et hypocrisi, 2. ut sit *lacrymosa*, id est, informata contritione legitimâ, prout dictum est Numero præcedenti; 3. ut sit *integra*, prout dicitur infra n. 78.

Generaliter hîc dici solet, quòd unusquisque peccata in confessione exponere debeat, quo modo ea facta sunt, et quo modo sunt in conscientia sua, nimirum mortalia ut mortalia, levia ut levia, dubia ut dubia, certa ut certa: quia confessio sit Sacerdoti tanquam Deo seu Vicario Dei cujus oculis omnia nuda et aperta sunt. Ad Hebr. 4. v. 13.

N. 76. DE MENDACIO IN CONFESSIÖNE COMMISSO.

S. Thom. Suppl. q. 6. a. 4.

- I. *Mendacium in confessione de mortali commissio vel non commissio.* II. *Mendacium de veniali commissio.* III. *Objectio.* IV. *Negans veniale commissum peccat venialiter.* V. *Mendacium circa impertinentia non obest.*

QUANTUM peccatum committit, qui in confessione mentitur?

R. Distinguendo: si mentiatur accusans se de peccato mortali, quod non commisit, vel negans peccatum mortale commissum et exprimendum in hac confessione, facit sacrilegium mortale, quia in re gravi pervertit iudicium sacramentale.

Hic tamen scrupulosarum et bonarum mentium sinceritas non statim graviter culpanda venit; qui non decipere sed securius eligere volentes gravius se accusant.

2°. Si quis mentiatur dicens in confessione se commisisse peccatum veniale quod non fecit, et illud veniale sit materia unica absolutionis; committit sacrilegium mortale, quia reddit absolutionem sive Sacramentum invalidum.

Si autem in eadem confessione alia peccata commissa confiteatur cum legitima super his contritione, videtur Sacramentum esse validum, et mendacium illud solum esse veniale sacrilegium, quia deceptio non est in re gravi

nec in materia totali, neque in materia proxima. Ita Suarez d. 22. s. 10. n. 7. Neesen, Sylvius.

Obj. Si quis inter Hostias consecrandas ponat unam hordeaceam, peccaret mortaliter, ergo etiam, qui inter peccata absolvenda ponit veniale.

R. Nego conseq. ratio disparitatis est, quòd panis sit materia proxima et immediata consecrationis, in qua significatur fieri effectus, sed peccatum non est materia proxima Sacramenti Pœnitentiæ, sed contritio, et effectus gratiæ proximè et immediatè significatur fieri in persona contrita.

3^o. Si quis mentiatur negando veniale peccatum in confessione, quod fecit, non est per se peccatum mortale, quia est materia libera, quam potest reticere in confessione, nisi ex alia causa, v. g. consuetudinis, vel periculi proximi ad mortale, exponi debeat.

Quarto : mentiri in confessione circa ea, quæ sunt impertinentia ad confessionem, v. g. occultando nomen suum ; certò culpam mortalem non infert, quia nihil perversionis circa Sacramentum vel ejus materiam attentatur, sed concomitanter adest.

N. 77. DE HYPOCRISI IN CONFESSIONE.

I. *Hypocrisis utendo pluribus Confessariis.* II. *Hypocrisis circa generalem confessionem liberam.* III. *Circa generalem confessionem necessariam.* IV. *Hypocrisis circa alia.*

HÆC hypocrisis pluribus modis committi potest :

1. Dum quis pluribus utitur Confessariis, quorum uni tanquam ordinario non nisi venialia pandit : quoties verò grave quid commisit, alteri confitetur ; Steyaert quidem appellat eam gravem hypocrisim, sed cum Suarez et Sylvio rectius dicitur, eam per se non esse peccatum mortale, quia nihil essenziale deest, et libera est illi electio Confessarii : per accidens gravis nonnunquam defectus concurrat, dum pœnitens periculum grave incurrere potest ex eo quid ejus status Directori ordinario, cujus consilia sequitur, ignotus sit.

2. Dum quis profitetur, se instituere confessionem generalem, et tamen aliquod mortale ante confessum omittit. Sed hic distinctione opus est ; si enim institutio istius generalis confessionis sit libera non necessaria, et illud mortale omittat ex judicio, quòd ante legitimè ab illo sit absolutus,

non est hæc gravis hypocrisis, quia nihil essenziale vel necessarium invertitur.

Si verò hæc confessio generalis fuerit necessaria ex eo, quòd illa confessio anterior, in qua peccatum istud mortale, quod omittit, confessus fuerat, fuerit invalida, in hoc casu non est hæc confessio generalis legitima, quia omittitur peccatum mortale nunquam legitimè clavibus subjectum.

3. Dum quis peccatum in anteriori confessione inculpate omisum exponit tanquam jam commissum, vel è contra :

Item, dum quis peccatum antea ritè clavibus subjectum, jam iteratò confitetur veluti nunquam expositum in confessione : in his casibus non apparet gravis perversio.

Deterior esset, si quis peccatum mortale nunquam clavibus ritè submissum, jam confiteatur veluti antea directè et ritè per absolutionem remissum.

N. 78. DE INTEGRITATE CONFSSIONIS.

S. Thom. q. 9. a. 2.

I. *Integrit. duplex.* II. *Materialis,* III. *Formalis.*
 IV. *Exemplum.* V. *Termini excedentes et excessi.*
 VI. *Requiritur et sufficit integritas formalis.* VII. *Non licet dividere confessionem. Omittens unicum mortale facit sacrilegium.* VIII. *Integritas materialis est in præc. Causæ excusant.*

QUOTUPLEX est integritas confessionis?

R. Duplex: integritas materialis, et integritas formalis.

Illà confessio dicitur *materialiter* integra in qua uni eidemque scil. confessario, in ordine ad unam eandemque absolutionem sacramentalem exponuntur omnia et singula peccata mortalia post Baptismum commissa, tam interna quam externa, nondum directè et legitimè absolutioni sacramentali subjecta.

Confessio dicitur *formaliter* integra, quando post diligens conscientiae examen, uni eidemque Confessario exponuntur omnia peccata mortalia post Baptismum commissa, necdum directè et legitimè clavibus subjecta, et quæ hic et nunc in hac confessione debent et possunt exprimi, quamvis fortè aliòd omittatur ex legitima

causa : v. g. dum quispiam confitetur duo peccata, et omit-
tit ex inadvertentia inculpabili tertium.

Notat Pauw. t. 3. p. 79. quòd hi termini se habeant ad
invicem sicut voces excedentes et excessæ; ita ut detur
confessio formaliter et materialiter integra simul, aliqua
verò formaliter integra non materialiter, et aliqua materi-
aliter non formaliter integra.

Qualis integritas requiritur et sufficit?

R. Sufficit integritas formalis, eaque etiam absolutè ne-
cessaria est, ita ut confessio non formaliter integra sit inva-
lida et sacrilega.

An ergo non liceat dividere confessionem, ita scilicet, ut
in hac confessione quis confiteatur aliqua peccata, a quibus
jam absolvatur, cum intentione exponendi alia peccata
mortalia in alia confessione?

R. Non licet. Ratio accipitur ex institutione Christi, et
ex parte pœnitentiæ et effectûs, quatenus unum peccatum
mortale sinè alio remitti non potest : ut dictum est Num.
32. Proinde sacrilegium committit, qui voluntariè sine
justa causa in confessione omittit vel unicum peccatum
quod tanquam mortale est in conscientia ejus. *Qui scienter aliqua retinet, nihil divinæ bonitati per Sacerdotem remittendum proponit*, ait Conc. Trid. Sess. 14. cap. 5.

An ergo integritas materialis est in præcepto?

R. Affirm. Assignantur tamen causæ aliquæ excusantes
ab hac integritate : nimirum : 1. inadvertentia vel igno-
rantia non mortaliter mala ; 2. impotentia ; 3. secretum
sigilli sacramentalis ; 4. gravissimum secuturum damnum
spirituale vel temporale. De quibus Numero sequenti.

N. 79. DE CONFESSIONE FORMALITER NON MATERIALITER INTEGRA.

I. *Causæ excusantes ab integritate Confess. Naturali. oblivio vel inadvertentia.* II. *Culpa venialis non offi-
cit.* III. *Impotentia.* IV. *Conservatio sigilli Sacra-
menti.* V. *Timor gravis nocumenti.* VI. *Suppositis
conditionibus.* VII. *Peccata omissa postea exponi
debent.* VIII. *Sed non deb. tota confessio repeti.*
IX. *Datur ratio.* X. *Magnus concursus populi non
est justa causa excusans.* XI. *Neque etiam complex
peccati cognoscendus.*

ASSIGNA casus, in quibus confessio potest esse integra
formaliter non materialiter?

1. R. Primus casus obvius et frequens occurrit, quando peccatum mortale omittitur ex inadvertentia, oblivione, errore, vel ignorantia juris vel facti, ubique non mortaliter malâ: sive quando post diligens examen quis non habet conscientiam peccati. Istius exemplum Num. præcedenti positum est in eo, qui ex inadvertentia naturali unum mortale ex tribus omittit.

An ergo confessio possit dici formaliter integra, in qua quis omittit peccatum mortale ex errore, quo judicet esse solummodo veniale?

R. Affirm. si scilicet bonâ fide et non ex gravi negligentia id fiat, quia ille error absque culpa mortali obvenire potest, modò istius peccati affectum non retineat.

2. Secundus casus accidit ex causa impotentiae confitendi; nemo enim ad impossibile tenetur v. g. si mors instans abrumpat confessionem in morbo suffocante, incendio, vel naufragio.

3. Tertius casus et causa est: dum quis confiteri non posset illud suum peccatum, nisi frangendo sigillum confessionis. V. g. si Confessarius exponendo proprium peccatum simul revelare deberet peccatum sui pœnitentis noti illi, cui confitetur in extrema necessitate: ratio est, quòd Christus voluerit, ut arctius obliget sigillum, quàm integritas confessionis.

4. Quartus casus vix poni meretur, ait Steyaert. pag. 200. quo nimirum ex confessione alicujus peccati vel circumstantiæ verosimiliter timetur grave nocumentum spirituale vel temporale, confessioni extrinsecum, pœnitenti, Confessario vel alteri: v. g. si pœnitens confitendo homicidium timeat ne à Confessario vel altero occidatur: huc etiam refertur, si confiteri non possit nisi audientibus aliis.

Verumtamen in his casibus concurrere deberet valde gravis necessitas confitendi huic Confessario: alioquin differenda est Confessio, vel alius Confessarius inquirendus; deinde illa sola omitti possunt, quæ periculum mali causarent.

Nota, quòd peccata ob aliquam ex prædictis causis omissa, cessante causâ omissionis, explicanda sint in confessione proxima; id confirmat damnatio hujus propositionis II. per Alex. VII. *peccata in confessione omissa, vel obli- ta, ob instans periculum vitæ aut aliam causam, non tenemur in sequenti confessione exprimere.*

Reliqua peccata ritè exposita, sive tota illa Confessio repeti non debet, quando aliunde Sacramentum non fuit invalidum.

Quare peccata illa ommissa in confessione sequenti exponi debent, quandoquidem sint remissa?

R. Sunt remissa solùm indirectè; sed per id non satisfit præcepto divino, quo homo obligatur omnia peccata mortalia directè semel subicere potestati clavium. Adde quòd peccata illa non sint remissa, nisi cum voto confitendi.

An magnus concursus pœnitentium est justa causa faciendi confessionem non integram?

R. Responsonem negativam iterùm confirmat damnatio hujus propositionis 59. per Innoc. XI: *Licet sacramentaliter absolvere dimidiatè tantùm confessos, ratione magni concursus pœnitentium, qualis v. g. potest contingere in die magnæ alicujus Festivitatæ aut indulgentiæ.*

An licet omittere peccatum ex hac causa, quòd ex confessione ejus Confessarius deveniret in notitiam complicitis?

R. Respondebitur infra Num. 80. negativè.

Ob infamiam propriam apud solum Confessarium certò non licet reticere peccatum, quia ea confusio est confessioni intrinseca.

Quid integritas Confessionis formalis exigit à pœnitente?

R. Diligens conscientiæ suæ examen; Conc. Trid. Sess. 14. c. 5.

N. 80. DE REVELATIONE COMPLICITIS IN CONFESSIONE.

- I. *Confessio est accusatio suorum peccatorum non aliorum.* II. *Revelare complicem aliquando non est peccatum.* III. *Confessionis integritas servanda cum revelatione complicitis.* IV. *Objectio.* V. *Infamia complicitis non est contrà jus naturæ.* VI. *Objectio.* VII. *Rationes confitendi Confessario, cui complex notus est.* VIII. *Quando tertia persona solùm fuit objectum.* IX. *Morinus affirmat.* X. *Suarez negat.* XI. *Monitum pro Confessario.*

AN pœnitens potest et debet confiteri peccatum suum cum circumstantiis notabiliter augmentibus, si Confessarius inde deveniret in notitiam complicitis vel alterius peccatoris?

Prænotandum, quòd pœnitens non possit revelare complicem vel peccatum tertii, si possit sine eo peccata sua integrè confiteri, quia confessio est suorum peccatorum,

non aliorum, accusatio : propterea instructiones Confessariorum Mechlinienses hæc præscribunt ; “ si pœnitens per imprudentiam nomen complices revelaverit, aut ad revelandum se paratum exhibeat, monendus est, id non esse faciendum in hoc tribunali.”

Verumtamen hujusmodi revelatio non infert gravem defectum, quando istud peccatum non est infamatorium nec injuriosum complici vel tertio : uti etiam si complex vel tertius implicite consentiat in revelationem istam, quod supponitur, dum complex eidem Confessario confitetur, vel dum in familia solent frequentare eundem Confessarium : et communis opinio populi non judicat infamiam magni æstimandam, quæ datur sub sigillo sacramentali in confessione.

Quæstio restat, quando crimen est infamans et complex non consentit. V. g. quispiam commisit incestum cum sorore sua, quam habet unicam notam Confessario.

R. Quòd in hoc casu pœnitens debeat, si convenienter possit, adire alium Confessarium, cui soror omnino ignota est : quia aliàs sine justa causa infamaret proximum, vel saltem ageret contra charitatem.

Si autem convenienter alium confessarium habere non possit, et necessitas vel justa causa confitendi huic urgeat ; licite potest et debeat peccatum suum confiteri, quamvis per accidens Confessarius deveniat in notitiam complicis ; quia talis revelatio est intrinseca confessioni illi ; et ipse habet justas causas ex præcepto divino confitendi integrè ; ut propterea non sit detractio formalis.

Igitur sola infamia complicis in casu non est ratio sufficiens omittendi peccatum vel circumstantiam mortalem in confessione : sed confiteri debet hoc modo ; commisi incestum cum consanguinea mea in primo gradu lineæ transversæ. Ita resolvit S. Thomas opusc. 33. q. 6. in nova edit. pag. 532. et in 4. dist. 16. q. 3. a. 2. q. 5. occultando personam quantum potest.

Obj. Præceptum naturale non infamandi proximum debet prævalere præcepto positivo confitendi integrè, ergo confessio in hoc casu non debet esse materialiter integra, et pœnitens poterit reticere circumstantiam incestus infamantem.

R. Nego suppositum : quia præceptum naturale tunc non obligat pœnitentem : nam infamare proximum (præsertim indirectè et obliquè) non semper repugnat juri naturæ, cum id sæpius liceat ex justa causa : hæc autem invenitur in confessionis integritate, quia Christus Deus,

Dominus famæ, sic instituit sacram confessionem, ut voluerit infamiam confessioni peccati intrinsecam postponendam, propter sacram integritatem intrinsecam, et propter securitatem pœnitentium, qui fortè anxii sæpius idem peccatum confiteri tenerentur: ferè sicut sigillum confessionis obligat ex jure positivo divino ad celandum peccatum, quod aliàs ex præcepto juris naturalis aliquando esset manifestandum, non ex eo, quòd jus naturæ cedat juri positivo, sed quod jus positivum mutet circumstantiam vel materiam juris naturalis.

Complex etiam irrationabiliter est. invitus, quandoquidem scire debuerit confessionem peccatorum integram obligare, et ita vi sui peccati subjecit se judicio et cognitioni alterius.

Hanc sententiam sequuntur Suarez, Van Roy, Morinus: et Vasquez pro ea coacervat turbam Authorum quæst. 91. art. 2. dub. 3. num. 13. pag. 205.

Obj. Licet reticere complicem, quando prævidetur infamandus per Confessarium; ergo, &c.

R. Disparitas est, quod illa infamia sive damnum sit extrinsecum confessioni, sed infamia complicitis apud Confessarium est intrinseca confessioni.

Cum dictum sit, quod pœnitens debeat alium Confessarium accedere, cui complex sit ignotus, nisi militet quædam justa causa confitendi huic Confessario; quæritur, quanti momenti esse debeat causa ista?

R. Juxta Morinum de Pœn. cap. 16. n. 9. pag. 113. Causa seu ratio sufficiens est, si hic Confessarius sit specialiter utilis, ut iste pœnitens ex occasione peccati vel aliis incommodis eripiatur; vel si pœnitens alium Confessarium accedere nequeat convenienter, vel non nisi post notabilem temporis lapsu; periculum mortis certò sufficit, si alius, cui complex ignotus est, non adsit.

An idem statuendum in casu, quo tertius non fuit complex in peccato pœnitentis, sed solum objectum v. g. quispiam impiè diffamavit patrem et accusavit adulterii occulti.

R. De hoc major est controversia; Morinus lib. 2. c. 16. n. 11. citans Soto, insistit eidem resolutioni, ex hæc præcipuè ratione, quòd forma judicii sacramentalis non sit minoris considerationis quàm judicii fori externi, in quo illa infamia non attenditur, cum cognitio integra conscientiæ pœnitentium spectet ad bonum commune pœnitentium et auctoritatem judicii sacramentalis: pu-

tatque pœnitentem securius procedere, dum confitetur proprio Pastori, qui gerit curam boni spiritualis omnium. Mor. cap. 17.

E contra Suarez, d. 34. Sect. 2. n. 14. p. 453. responsioni negativæ adhæret, quia iste vi sui peccati non se subjecit iudicio Confessarii alterius, nec æquum est ut post unam recipiat ex alterius delicti confessione injuriam secundam.

Propterea confiteri posset dicendo: infamavi et accusavi de adulterio occulto personam aliquam, cui obstrictus eram tantis obligationibus, quantis obstringor proprio patri.

Observent Confessarii, ut interrogationibus nunquam petant: *Quis* fuerit complex aut objectum; sed *Qualis* fuerit, ita ut qualitas concernens illud peccatum solummodo manifestetur, non ipsa persona.

N. 81. DE EXAMINE CONSCIENTIÆ.

Conc. Trid. Sess. 14. cap. 5.

I. Quid sit examen conscientie? II. Diligentia ut in re magni momenti. III. Non æqualis in omnibus. IV. Methodus examinandi conscientiam. V. An scribenda peccata ne omitt. VI. Negligentia gravis examinis, et similis ignorantia, &c. impediunt valorem absolut. VII. Non negligentia venialis. VIII. Rarò confessio bonâ fide peracta, est nulla ob omissum peccatum.

QUID est conscientie examen?

R. Est: recogitatio peccatorum commissorum per diligentem conscientie discussionem, applicando intellectum ad cognoscendum, et memoriam ad reminiscendum.

Quanta diligentia requiritur in examine conscientie?

R. Quantam vir prudens adhibere solet in re magni momenti.

An omnes æqualem diligentiam et æquale tempus examini illi impendere debent?

R. Negativè, sed attendi debent multitudo criminum, conditiones personarum, et tempus elapsam ab ultima confessione, &c. Pii homines, qui singulis quindenis conscientiam in hac exomologesi exonerant, à præcedenti vespere huic operi intendunt: igitur alii incurri diem unum et plures impendant.

Quomodo examen conscientie convenienter instituitur?

R. Perscrutando decem præcepta Decalogi, quinque præcepta Ecclesiæ, septem peccata capitalia, novem modos peccatorum alienorum. Nimirum peccator recitat Decalogum, et ad singula præcepta parumper hæret interrogans se: an ego deliqui contra hoc præceptum? Et ita prosequitur; in eo examine simul ruminat et considerat suæ conversationis personas et loca, suas proprias passiones, inclinationem et amorem prædominantem, &c. In adjutorium assumere potest librum precum, in quo examen conscientiæ aliquod præscribi solet: convenit deinde, ut eodem illo ordine, quo examinavit conscientiam, peccata confiteatur.

Multa circa præcepta Decalogi, quæ spectant Confessarios, hic explicat La Croix 6. p. 2. Num. 990. et seq.

An pœnitens, qui labilem habet memoriam, tenetur peccata sua conscribere, ut suo tempore ea confiteatur?

R. Neesen q. 2. d. 8. negativè, quia scriptura habet rationem publici instrumenti. Cajet. tamen V. Conf. Cond. 11. dicit esse laudabile adminiculum memoriæ, quod Suarez 22. Sect. 10. n. 4. pronuntiat esse certum, eò quòd sit diligentia de se non mala, ordinata ad bonum; potest autem quis uti scripturâ quam nullus alius valet intelligere, et eo modo cessat ratio instrumenti publici.

An confessio sive absolutio quædam est invalida ob defectum diligentiam in examine conscientiæ?

R. Affirm. quando nimirum illa negligentia est mortaliter mala; nam peccans mortaliter in ipsa susceptione Sacramenti, non est ritè contritus; proinde confessio sacrilega est et iteranda.

Idem resolvendum, si peccatum mortale omittatur in confessione ex ignorantia, oblivione, vel errore in ipsa susceptione Sacramenti mortaliter malis.

Negligentia verò venialis in examine conscientiæ, vel ignorantia, aut error vel similes defectus venialiter solùm mali non tollunt eatenus valorem absolutionis seu Sacramenti. Suarez t. 4. d. Sect. 3. n. 3.

Quapropter notat Steyaertius, pag. 207., ob solam ignorantiam vel oblivionem peccati non tam facilè iterandam esse confessionem, bonâ fide peractam, nisi negligentia videatur valdè supina et quasi affectata; sed magis esse indagandum, utrùm affectus erga peccatum mortale tempore confessionis continuatus fuerit: quo casu confessio defectu contritionis invalida est et iteranda.

N. 82. RESOLUTIO CASUS PRACTICI.

- I. *Casus positio.* II. *Si affectum ad peccata retinuerit, confessiones sunt iterandæ.* III. *Non tamen posteriores cessante affectu ad peccata.* IV. *Nec iteranda, si non retinuerit affectum.* V. *Signum, quod non perseveraverit affectus.* VI. *Objectio.* VII. *Omissio peccati in Confess. non est contra jus naturæ.* VIII. *Est merè ignorantia facti peccati præteriti.*

QUISPIAM in juventute per tempus trium annorum ab anno ætatis 17. ad annum 20. voluntarias libidinis delectationes commissas nunquam est confessus, ex eo quòd ignoraverit esse peccata, putans esse opera naturæ: bonâ fide tamen prosecutus, paratus animo eadem confiteri, sicut et cætera omnia peccata sua confessus est: nunc autem agens annum trigesimum, circa prædicta instructus, casum exponit Confessario.

Quæritur, an et quæ confessiones sint iterandæ?

R. Distinguendo; primò inquirere oportet, utrùm ipse ad hujusmodi peccata, quæ supponuntur esse mortalia, retinuerit illo tempore affectum, vel non: illud tamen judicari et cognosci potest ex recidiva, vel frequentia actuum, ex consuetudine, occasione proximâ, &c. v. g. si singulis septimanis, aut quâcumque datâ occasione consenserit in illa peccata, censetur retinuisse affectum: et hoc casu confessiones omnes tempore illius affectûs factæ fuerunt invalidæ et sacrilegæ; non præcisè ob defectum integritatis, sed ob defectum contritionis et proposito; adeoque sunt repetendæ cum expressione numeri sacrilegiorum, et violationis multiplicium præceptorum.

Confessiones tamen postmodum institutæ ab anno ætatis vigesimo potuerunt esse validæ, quando scilicet affectus ad illa peccata desiit et abruptus fuit, v. g. si anno vigesimo junctus sit matrimonio, cujus limites non sit transgressus; igitur hæ confessiones post matrimonium non sunt iterandæ, utpote formaliter integræ cum debita contritione, quæ hoc tempore potuit legitimè elici quando affectus omnis ad peccata cessavit.

R. Ad secundum distinctionis membrum: si ipso tempore trium annorum non retinuerit affectum ad similia peccata mortalia; hoc casu confessiones judicantur fuisse validæ et formaliter integræ, adeoque non iterandæ:

peccata tamen omissa debent in hac confessione exponi, utpote nunquam directè clavibus Ecclesiæ submissa.

Unde dignosci poterit quòd non retinuerit affectum ad peccata?

R. Id colligi poterit ex paucitate et causâ relabendi, v. g. si non nisi bis vel ter in anno contigerit, ex casu fortuito vel extraordinario potu, vel improvise consortio: si enim ipse retinisset affectum, ille affectus sæpius produxisset consensum delectationis, ubi inveniebat libertatem semper paratam, et nullum delectationis impedimentum.

Obj. Omissio illorum peccatorum in confessionibus fuit culpabilis, ergo confessiones istæ non fuerunt formaliter integræ: probatur antecedens, quia ignorantia in præceptis juris naturæ non excusat; ergo, &c.

R. Negando antecedens, et distinguendo assumptum probationis: ignorantia in præceptis juris naturæ non excusat, quando practicè agitur contra jus naturæ, concedo assumptum; quando agitur solùm contra jus positivum, nego assumptum. Jam autem omittens peccatum in confessione non agit propriè contra jus naturale, sed contra jus positivum, in quo datur ignorantia inculpabilis: nam confessio integra non est præcepta jure naturali, sed jure positivo divino.

Deinde ignorantia præfata est propriè ignorantia facti præteriti: quamvis enim peccatum factum fuerit contra jus naturæ, attamen post peccatum commissum, ignorantia ejusdem commissi peccati, est ignorantia facti præteriti; et concurrat ignorantia solùm speculativa juris naturæ.

N. 83. DE IIS, QUÆ PERTINENT AD INTEGRITATEM MATERIALEM CONFESSIONIS.

I. *Spectantia ad integritatem material.* II. *Non sufficit exponere malitiam.* III. *Prop. damn.* IV. *Confessarius deb. omnia intellig.* V. *Venialia etiam debent exponi in particul.* VI. *Additur clausula generalis accusans.*

QUOMODO peccata exponi debent in confessione, ut integrè exponantur?

R. Peccata præsertim mortalia exponi debent, 1. secundum actum ipsum sive externum sive internum; 2. secundum speciem et objectum particulare individuum; 3. secundum circumstantias notabiliter augentes vel mi-

nuentes; 4. secundum numerum; 5. certa ut certa, dubia ut dubia exponi debent.

Conclude, quod non sufficiat in confessione exponere malitiam solam, aut actum internum celando externum, quia peccatum integrum debet exponi sicuti factum est. Probatur ex praxi Ecclesiae, et ex damnatione propositionum, 24. 25. et 30. per Alex. VII. quarum 25. sic sonat: *Qui habuit copulam cum soluta, satisfacit confessionis praecepto, dicens: commisi cum soluta grave peccatum contra castitatem, non explicando copulam. Mollities, sodomia, et bestialitas sunt peccata ejusdem speciei infimae, adeoque sufficiet in confessione dicere, se procurasse pollutionem.* Est 24.

Collige 2º quod poenitens obligetur peccata sua exponere ita dilucidè, ut Confessarius distinctè percipiat omnia quoad conditiones praedictas: si enim advertat Confessarium ea omnia vel non audire vel non percipere, tenetur conscientiam aliter aperire.

Proinde qui confitetur sub sono organi, ita ut Confessarius non satis intelligat, non satisfacit.

Qui ex industria eligit Confessarium imperitum vel utcumque surdastrum, ut peccatorum gravitas non apprehendatur, sacrilegium committit, et confessio iteranda est. Ita Busenb.

An equidem pro confessione venialium non sufficiat generaliter dicere: peccavi decies venialiter, non explicando speciem aut actum?

R. Extra necessitatem non sufficit, cum iudicium sacramentale sit de particularibus; et sicut venialia in genere non sunt materia sigilli, sic nec censi debent materia satis determinata confessionis extra necessitatem: propterea S. Franc. Salesius Introd. p. 2. c. 19. rejicit accusationes generales et indeterminatas.

Observat interim P. Herinx. disp. 3. n. 66. poenitentem solum venialia confitentem utiliter in fine addere clausulam generalem, qua se de peccatis tota vita commissis accusat, ut si forte contritio sufficiens non adsit de praesentibus venialibus ex consuetudine commissis, valida nihilominus sit absolutio circa praeterita graviora, de quibus verè dolet.

N. 84. DE NUMERO PECCATORUM IN CONFESIONE EXPRIMENDO.

- I. Numerus exprimendus ob duas rationes. II. Ignorans numerum dicat vero-similiorem. III. Modi adjuvandi pœnitentem, ut noscatur numerus. IV. Non est opus calculo arithmet. V. Error circa numerum aliquando exponendus in sequenti confessione si sit notabiliter major. VI. In confessione venialium numerus requiritur aliquando per accidens, non per se. VII. Consuetudinarii solent errare.

QUARE numerus peccatorum in confessione exprimi debet?

R. Ut omnia peccata exponantur; secundò, ut pœnitentis status, consuetudo, affectus, periculum, &c. cognoscantur.

Peccata autem numero multiplicantur ex multiplicatione actuum non coalescentium, et objectorum non coalescentium in unum; prout latius explicatur 1^a. 2^a. in Tract. de distinctione peccatorum. Ita qui obscœna locutus est, exprimere debet numerum personarum audientium, voto castitatis obstrictarum, matrimonio junctarum, liberarum, &c.

An ritè confitetur, qui dicit; aliquoties, vel sæpe feci illud peccatum?

R. Negat quia numerum determinatum non exprimit.

Quid si quis ignoret determinatum numerum?

R. Is exprimere debet numerum verosimiliorem; v. g. dicendo: feci vigesies *plus minusve*.

Quid si pœnitens rudis neque numerum verosimilem valeat edicere?

R. Confessarius eum adjuvabit inquirendo: quoties in mense, vel in septimana, vel in die illud peccatum commiserit, deinde quot diebus, mensibus vel annis continuaverit in peccatis illis.

Si etiam ignoret initium, interrogetur utrùm illa commiserit ab infantia, an à prima communione, an post matrimonium, utrùm ex occasione habitationis, vel sociorum, &c.

Alio modo in minutis furtis cognosci potest numerus actuum ex summa, et ex quantitate singulis vicibus surrepta; sicuti ex eadem quantitate et tempore colligitur summa ablata.

Dum pœnitens explicat numerum hoc modo: per annum integrum quotidie quinies vel sexies tale peccatum commisi; non est necesse ut Confessarius per multiplicationem arithmetica actus reducat ad unam summam, quia satis cognoscit numerum, iniquitatem et statum pœnitentis ex prædicta expressione.

Quid agendum pœnitenti, qui confessus numerum verosimilem, addendo plus minusvè, postea comperit se errasse circa numerum?

R. Distinguendo: si numerus reperiatur minor, nihil agendum: quia tribunal confessionis non est excusationis, et carentia peccati non est materia confessionis.

Si numerus sit major, subdistinguo; vel enim numerus est notabiliter major, et hoc casu excessus in sequenti confessione exprimendus est; vel excessus non est notabilis; et tunc nihil agendum; quia aiunt Doctores, ille exiguus excessus moraliter comprehensus et satis expressus fuit in numero propinquiori cum additione, *plus minus*, et quia non mutat notabiliter iudicium Confessarii de statu pœnitentis. Ita v. g. quispiam confessus triginta perjuria cum cautione *plus minus*, comperit se fecisse 40 vel 35. errorem compertum in proxima confessione explicare debet; secus autem, si non nisi 31 vel 32 perjuria commiserit; quamvis Billuart q. 482. contradicat sub hoc fundamento, quod peccatum expositum ut dubium, si postea comperitur certum, iterum ut certum exponendum videatur, de quo nos infra Num. 85.

Quispiam confessus est 30 perjuria determinatè omittens, *plus minusve*, postea recordatur se fecisse 31 perjuria?

R. Tenetur illud perjurium omissum postea confiteri, quia nullo modo id expressit in priori confessione.

An in confessione peccatorum venialium declarandus est numerus?

R. Id per se, inquantùm venialia sunt, non est necessarium; per accidens tamen id nonnunquam requiritur; primò ut Confessarius dispiciat, num fortè venialia contineant periculum vel dispositionem proximam ad peccatum mortale; secundò, ut iudicet de contritione, quæ sæpe dubia redditur propter consuetudinem, vel recidivam in eadem venialia; juxta dicta Num. 9.

Observe, quòd consuetudinarii soleant errare circa numerum peccatorum, et pressi soleant vagum divinando numerum producere, dicendo v. g. centies aut millies: propterea compellendi sunt ut explicent, quoties in die

peccaverint, et quanto tempore continuaverint : sed aliquando hi dimittendi etiam ex eo, quòd ex vilipendio contemnant inquirere numerum.

COROLLARIUM.

IN odio debet exponi numerus personarum, quas odit, quia tot peccata distincta inveniuntur : in detractioe explicari debet numerus personarum distinctarum, de quibus detractio facta est ; quia, tot sunt peccata iniustitiæ, item numerus audientium, quia tot sunt peccata scandali.

Præcipuè in peccatis internis ex hoc capite numeri exponendi, debet declarari retractatio, et renovatio, sive repetitio, actuum voluntatis. Hæc iterum luculentiùs explicantur 1.^o 2.^o de peccatis.

N. 85. DE PECCATIS DUBIIS ET INCERTIS CONFITENDIS.

I. *Triplex dubium.* II. *Peccata dubia oportet confiteri.* III. *Ratio istius datur.* IV. *Quamvis dubium minus probabile sit.* V. *Objectio.* VI. *De scrupulosis.* VII. *Quomodo absolvendus confitens solum peccatum dubium.* VIII. *Peccatum quod est materia necessaria non sufficiens.* IX. *Peccatum in confessione expositum ut dubiè confessum.* X. *Vel ut dubium mortale non debet denuò exponi.* XI. *Si ut dubiè commissum disputatur.* XII. *Objectio.* XIII. *Objectio.* XIV. *Si non commiserit peccatum confessum, memor peccati in genere.*

AN oportet peccata dubia et incerta confiteri ?

Triplex dubium hic distingui potest : primum est dubium facti, an scilicet peccatum sit commissum vel non ; secundum est dubium juris, quando peccatum certò est commissum, sed dubium subest, utrùm sit mortale an veniale ; tertium dubium est utrùm peccator peccatum suum mortale, certò commissum confessus sit unquam.

Respondeo igitur quaecumque sit dubium, oportet illa peccata dubia confiteri ut dubia : ratio est, quòd periculo se committat omittendi peccatum mortale, qui hoc, de quò dubitat, negliget confiteri ; ergo peccat. Ita argumentatur S. T. Suppl. q. 6. art. 4. ad 3.

Dubium hic intellige non solum, quòd utrimque est æquè probabile, sed etiam quòd est incertum, quamvis

sit minùs : modo verè probabile, nam eâdam ratione quis se in hoc casu exponit periculo probabili omittendi peccatum mortale in confessione.

Probatur insuper ex eo, quòd super peccato dubio elici debeat contritio sub conditione ; ergo sub eadem debet exponi in confessione : et quòd tale peccatum dubium subjaceat judicio Dei, ergo et judicio clavium Ecclesiæ. Proinde ad vitiosum probabilismum rejicit, quod hic audent Probabilistæ sub hoc principio : “ melior est conditio possidentis ; ” quasi verò possessio humana valeat contra Deum. Tandem sic peccator consuetudinarius poterit uti eâdem possessione contra Deum.

Obj. Dubius non habet conscientiam peccati, ergo non debet illud confiteri.

R. Habet conscientiam dubiam vel probabilem, quæ obligat ad confessionem.

Obj. Proponitur scrupulosis, ut non confiteantur dubia, sed solùm certa ; ergo, &c.

R. Id. asseri solet, quia eorum dubia non solent esse dubia fundata, sed scrupuli ; quia aliquando ob majora incommoda eximuntur à lege positiva : interim interdum permitti debet, ut et illi sua dubia exponant, prout rectè observat Pauwels.

An potest absolvi, qui confitetur solùm peccatum dubium ?

R. Repetenda distinctio peccati dubii præmissa : si dubitet utrùm peccatum, certò commissum, confessus sit ; vel utrùm sit mortale an veniale, in utroque dubio potest absolvi absolutè, quia adest materia certa, suppositis cæteris requisitis.

Si autem sit dubium facti, utrùm peccatum sit commissum, poterit absolvi sub conditione, *Si peccasti* ; vel, si addat peccatum certum ex vita præcedenti, poterit absolvi absolutè. Vide supra num. 8.

Quare super peccato dubiè commissio non potest pœnitens absolutè absolvi ?

R. Quia exponeretur Sacramentum periculo nullitatis defectu materiæ, si revera non peccasset.

Ex hoc intellige, quo sensu dicatur dari peccatum, quod est materia necessaria confessionis, quod tamen non est materia sufficiens : nimirum, quando est dubium utrùm in actu illo peccaverit mortaliter, an verò in eo nullo modo peccaverit nequidem venialiter : qualia dubia occurrunt nonnunquam in cogitationibus vel delectationi-

bus contra castitatem, contra fidem, &c. Vide supra num. 8.

An pœnitens, qui peccatum dubium confessus ut dubium, et postmodum de eo certus redditur, debet denuò illud peccatum confiteri ut certum?

R. Resolvunt Casuistæ: si 1°. ipse jam confiteatur peccatum ut certò commissum, sed sub dubio, utrùm antea confessus fuerit, nihil postea repetendum est, quia peccatum integrè tanquam certum clavibus subjectum est.

2°. Si confessus sit peccatum ut certò commissum, sed dubitans, utrùm sit veniale vel mortale, quod jam innotescit fuisse mortale; iterùm, aiunt, repetendum non est; quia peccatum similiter integrè tanquam certum expositum est, et Confessarius non restrinxit sententiam absolutionis sub conditione ad veniale, sed voluit simpliciter absolvere ab illo peccato prout expositum est secundùm objectum et omnes circumstantias; aliud foret, si circumstantia notabilis tunc ignota, jam innotescat.

Si verò Confessarius judicasset illud nullâ ratione fuisse peccatum ne quidem veniale; hoc casu denuò debet exponi, quia illud eo casu nunquam fuit subjectum clavi absolutionis neque Confessarius intendit absolvere ab eo.

R. Tertiò: si pœnitens peccatum mortale confessus sit tanquam dubiè commissum, quod jam constat esse certò commissum, multi respondent, pœnitentem obligari ad confitendum illud denuò tanquam certum, quia illud peccatum jam est in ejus conscientia tanquam certum.

Verum magis cohærens cum præcedentibus resolutionibus videtur responsio Steyaertii, qui resolvit præcedentem confessionem et absolutionem sufficere; ratio est, quòd pœnitens peccatum integrè cum objecto et omnibus circumstantiis confessus fuerit, et ab illo directè sit absolutus etiam in supposito, quòd illud verè commisisset: id enim debet intendere Sacerdos absolvens.

Obj. Illud peccatum non fuit expositum tanquam certum, et prout jam est in conscientia pœnitentis.

R. Id non vitiat præcedentem confessionem et absolutionem, cum certitudo non sit pars nec circumstantia peccati; sufficit autem quod expositum sit, prout erat in conscientia pœnitentis tempore confessionis; quod evidenter patet in casibus præcedentibus, ubi peccatum ut veniale confessum, postea tanquam certò mortale obvenit conscientiæ pœnitentis.

Obj. Quòd peccatum sit certò commissum, notabiliter id mutat judicium Confessarii.

R. iterum retorquendo argumentum ad casus præcedentes peccati: quod putabatur esse veniale solùm et postea innotescit esse mortale, et ad numerum dubium expressum sub conditione plus minusve. De quo, N. 48.

Respondeo igitur distinguendo: juxta S. Th. Supp. q. 17. a. 3. in c. id mutat judicium sacramentale, nego assumptum; voluit enim absolvere in supposito, quòd esset verè et certò commissum coram Deo: sicut valida judicatur absolutio à casu dubiè reservato et à censura dubia, quantumvis postea certitudo obveniat.

Interim propter authoritates oppositæ opinionis, in praxi eidem assentior tanquam tutiori.

Si pœnitens bonâ fide confessus sit aliquod peccatum, sive ut dubium, sive ut certum, et postmodum resciat, à se non fuisse commissum, nihil revocandum in confessione, quia cœntia peccati non est materia confessionis.

Si quis recordetur, se commisisse aliquod peccatum, quod videbatur notabile, sed quale illud sit non reminiscatur; illud sic confiteatur expositurus speciem et particulare objectum, dum ad memoriã recurret.

N. 86. DE CIRCUMSTANTIIS EXPONENDIS IN CONFESSIOE.

- I. *Divisiones circumstantiar.* II. *Circumstantie speciem commutantes exprimend. ob tres rationes ex Conc. Trid.* III. *Additur quarta.* IV. *Item circumstantie notabiliter aggrav. in eadem specie.* V. *Item notabiliter minuentes.* VI. *Circumstantia levis non necessario est exponenda.* VII. *Circumstantia notabiliter augens.* VIII. *Accidit duobus modis.* IX. *2dus modus.* X. *Exempla.* XI. *Circumstantie aggravantes in eadem specie.* XII. *Duratio semper exprimenda in peccatis internis.* XIII. *Et duratio extraordinar. in peccatis externis.* XIV. *Duratio item exprimenda in neglect. restitut. in occas. proxima et in consuetudine peccandi.* XV. *Quæ circumstantie notabiliter minuuntur.* XVI. *Duobus modis.* XVII. *Quæ circumstantia aggravans in eadem specie.* XVIII. *Quæ in diversa specie.* XIX. *Casus.* XX. *Quinque in furto inquirenda.*

DE circumstantiis directè et extensè ut tractatur cum

S. Thoma in 1^a 2^a præcipuè in memoriam revocandæ sunt divisiones sequentes :

1. In circumstantias mutantem speciem et in non mutantem speciem.

2. In augentes et minuentes in eadem specie, vel in diversa specie.

3. In notabiliter augentes sive notabiliter aggravantes, et in non notabiliter augentes.

4. In notabiliter minuentes et in non notabiliter minuentes.

Quænam circumstantiæ in confessione debent exponi ?

R. 1^o. Circumstantiæ mutantem speciem a peccati idque notabiliter augentes, exponi debent: ita definiuit Concil. Trid. Sess. 14. cap. 5. ubi simul istius tres rationes adducit : 1. quòd sine illis peccata ipsa à pœnitentibus integrè non exponantur, 2. quòd Confessarii Judices, de criminum gravitate, quæ eis non innotescit, rectè censere seu judicare non possint; 3. et pœnam, quam oportet, pro illis imponere nequeant.

Adde quartam rationem, quòd reticens talem circumstantiam, æquivalenter omittat peccatum mortale in confessione. Casus est : si quis voto castitatis abstrictus confitens fornicationem, reticeat circumstantiam sui voti.

R. Secundò : circumstantiæ notabiliter augentes in eadem specie, quæ solent vocari notabiliter aggravantes, similiter exprimi debent in confessione ob easdem quatuor rationes præfatas : ita qui furatus est unum aureum cum intentione surripiendi duos, exprimere debet circumstantiam intentionis : qui furatus est equum explicare debet valorem equi.

R. Tertiò : circumstantiæ notabiliter minuentes, sive in eadem sive in diversa specie, necessariò exponendæ sunt in confessione ; ratio est, quòd aliàs se accusaret æquivalenter de peccato mortali, quod non commisit ; quod continet perniciosum mendacium et pervertit graviter iudicium Confessarii. Vide dicta Num. 76.

Obj. Confessio est tribunal accusationis, non excusationis ; ergo, &c.

R. Est etiam tribunal veritatis et sinceritatis ; ideo exprimens circumstantias minuentes non excusat se à peccato, sed accusat se sincerè

An omnes circumstantiæ mutantem speciem exponi debent in confessione ?

R. Si solum sint augentes ad veniale peccatum, non debent per se exprimi, sicuti venialia alia exprimi non debent. Ita si quis per excessum in potu alteri causavit damnum unius stuferi, hæc circumstantia damni mutans speciem necessariò non est exprimenda.

Quandonam circumstantia dicitur notabiliter augens sive aggravans ?

R. Quando superaddit æquivalenter malitiam mortalem ; id autem accidit duobus modis :

1. Quando illa circumstantia de veniali facit mortale : v. g. quando ex mendacio prævidetur grave malum securum ; vel ex furto unius acús notabile lucrum cessans alteri obventurum : uti etiam dum veniale per circumstantias fit mortale, juxta versum :

Scandala, contemptus, finisque, pericula et error,
Intentum, damnum faciunt exilia magnum.

Ita etiam si is, qui furatus est quatuor solidos, in confessione reticens duos solidos, dicat, se furto surripuisse duos solidos, committit circumstantiam, quæ de veniali facit mortale.

2. Quando illa circumstantia, mortali peccato superaddit æquivalenter malitiam mortalem, sive quando objectum istius circumstantiæ sufficit in hoc actu ad peccatum mortale, sive ut alii loquuntur, quando judicium Confessarii notabiliter mutatur. Ita intentio furandi duos aureos respectu furti unius aurei, est circumstantia notabiliter augens : in furto decem pataconum excessus supra medium pataconem dici potest circumstantia notabiliter aggravans.

Solent autem circumstantiæ quantitatis, intentionis, modi, et durationis esse in eadem specie aggravantes. Præcipuè inquirenda quantitas in peccatis injustitiæ ; intentio in passionibus ; modus in voluntario ; duratio autem in peccatis internis semper explicanda, putà in odio, desiderio, delectatione morosâ, &c.

Quare duratio semper explicanda est in peccatis merè internis, potiùs quàm in externis ?

R. Quia in internis nullum tempus per se subintelligitur ; potest enim perfici unico momento, vel multis diebus vel horis ; sed in peccatis externis tempus seu duratio ordinaria per se subintelligitur.

An ergo in peccatis externis duratio exprimi non debet ?

R. Duratio ordinaria, seu necessaria pro opere, non debet exprimi; sed duratio extraordinaria debet exprimi, quia extraordinaria per se non sub intelligitur, sed sola ordinaria.

In quibus peccatis insuper duratio temporis specialiter exponenda est in confessione?

R. In neglectu, sive injusta dilatione restitutionis; item in occasione peccandi proxima, et in consuetudine voluntaria; ratio est quòd toto durationis tempore iste perseveret, non solum in habituali, sed et in actuali seu virtuali peccato, sive in effectu continuo peccandi de cætero, quia qui vult causam vult effectum.

Observe quòd similiter duplici modo circumstantiæ dicantur esse notabiliter diminuentes, 1. quando ex mortali faciunt veniale, v. g. si quis tollens nummum aureum, putaverit per ignorantium invincibilem esse æneum; 2. quando peccatum quidem manet mortale, sed illud per circumstantiam diminutum est intantum, ut illud diminutum sufficeret ad mortale in actu illo: v. g. si homicidium commissum sit ex indirecto voluntario, vel ignorantia gravi non supinâ, illa circumstantia ignorantia notabiliter minuit peccatum, et in confessione exprimenda est, quamvis homicidium maneat mortale.

Quæ circumstantiæ dicuntur aggravantes in eadem specie?

R. Quæ adferunt malitiam ejusdem rationis cum præjacenti, v. g. intentio furandi duos aureos in furto unius aurei.

Quæ circumstantiæ dicuntur mutantés speciem?

R. Quæ adferunt malitiam diversæ rationis à præjacente, sive à malitia objectiva: id autem contingit his modis; 1. quia circumstantia repugnat alteri virtuti; 2. vel quia ei repugnat alio modo, 3. vel sub alia ratione; 4. vel quia repugnat alteri præcepto lato ex diverso motivo formali. Hæc accuratius explicantur in 1^a 2^a sub titulo "de distinctione specifica peccatorum."

Quid inquiri debet ab eo, qui confitetur: "furatus sum equum?"

R. Valor equi, damnum emergens, lucrum cessans, intentio furandi plus, tempus seu duratio intentionis et neglectæ restitutionis, socii et extraordinaria media.

Nota, quòd in furto regulariter inquiri debeant hæc quinque: 1. quantitas objecti, 2. intentio furandi plus et quantum plus; 3. damnum emergens et lucrum cessans;

4. duratio conceptæ intentionis et neglectæ restitutionis ; 5. et numerus actuum.

An integrè confitetur circumstantiam intentionis, qui se accusat, quòd furatus sit unum solidum, cum intentione furandi notabiliter plus ?

R. Neg. quia non exprimit quantitatem intentionis, utrùm scilicet intenderit furari decem an mille ; nec exponit durationem intentionis, neque etiam an per unum vel plures actus intenderit exequi, &c.

N. 87. DE CIRCUMSTANTIIS AGGRAVANTIBUS INTRA EANDEM SPECIEM EXPONENDIS IN CONFESIONE.

I. *Practicè certum est.* II. *Quia eadem sunt rationes.* III. *Probatur ab inconvenientia.* IV. *Obj. ex Conc. Tr.* V. *Objectio.* VI. *Opinio S. Thom.*

AN est certum, in confessione esse exponendas circumstantias notabiliter aggravantes in eadem specie ?

R. Est practicè certum et speculativè probabilissimum.

Concilium Trid. hoc quidem non definivit, nolens quæstiones scholasticas decidere, sufficientia tamen ministravit argumenta relata numero præcedenti ; nam rationes eædem, quibus Concilium præfatum probat, circumstantias mutantes speciem esse explicandas, probant esse similiter exponendas circumstantias notabiliter aggravantes intra eandem speciem. Sess. 14. c. 2.

Idem docet S. Car. Borr. Catech. Rom. et ferè innumeri Doctores.

Æquitas rationis naturalis idem convincit : aliàs enim si unus quispiam furatus sit medium pataconem, alter centum millia pataconum, uterque integrè confiteri poterit iisdem verbis, *furatus sum rem notabilem* : igitur Judex Confessarius de utroque idem iudicium ferre debet, æqualem utrique imponere pœnitentiam, &c. : an justo coram Deo iudicio ? Argumenta utriusque partis proponit La Croix lib. 6. p. 2. n. 976 et 977.